
Copia albo 

COMUNE DI AURANO 
(Provincia del Verbano Cusio Ossola) 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

NUMERO: 10 DATA: 01/03/2024 

 

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2025/2026 – 1^ VARIAZIONE DI BILAN-
CIO – VARIAZIONE ADOTTATA AI SENSI DEL COMMA 4 ART. 175 D.LGS. 
N. 267/2000. 

 
 
 

L’anno duemila ventiquattro, il giorno uno del mese di marzo alle ore 10:00, in seguito a 
convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale in videoconferenza nelle 
persone dei signori: 

Carica Cognome e nome Presenti Assenti 

Sindaco Molinari Davide X  

Assessore Peroni Maria Lucia X  

Assessore Fenoglietti Alessandro X  

Totali 3 = 

Partecipa alla seduta in modalità telematica e verbalizza il Segretario comunale dott. 
Lorenzo Di Mauro. 

Il Presidente Davide Molinari, in qualità di Sindaco, dichiara aperta la seduta per aver 
constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui 
all’oggetto. 
  



OGGETTO:  BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2025/2026 – 1^ VARIAZIONE DI BILANCIO – VA-
RIAZIONE ADOTTATA AI SENSI DEL COMMA 4 ART. 175 D.LGS. N. 267/2000. 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che: 
 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 31/07/2023 è stato approvato lo schema 
di Documento Unico di Programmazione (D.U.P. s.) 2024/2026; 

• con deliberazione consiliare n. 20, adottata in data 28/12/2023, è stato approvato il bilancio 
di previsione per il triennio 2024/2026 e relativi allegati; 

 
RICHIAMATO l’art. 175, comma 4, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, ai sensi del quale le variazioni di 
bilancio possono essere adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza opportunamente motivata, 
salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti 
e comunque entro il 31 dicembre; 
 
VISTO l’art. 1 del D.M. 18/01/2024, ai sensi del quale ai comuni con popolazione inferiore ai 1.000 
abitanti, tra cui il Comune di Aurano (come specificato nell’allegato A del medesimo D.M.), è asse-
gnato un contributo di € 58.589,87 per la realizzazione di investimenti per la messa insicurezza di 
scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architetto-
niche, nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, per 
l’anno 2024; 
 
VISTA, altresì, la deliberazione di Giunta Regionale 34-7852 del 04/12/2023, con la quale la Giunta 
Regionale ha individuato, tra gli altri, il Distretto Turistico dei laghi quale Agenzia di Accoglienza e 
Promozione Turistica Locale (A.T.L.) a cui attribuire risorse finalizzate alla “Valorizzazione delle 
strade storiche di montagna d’interesse turistico. Realizzazione dei progetti di valorizzazione delle 
strade storiche di montagna. Annualità 2023”;  
 
VISTO in particolare lo schema di accordo tipo (Allegato B) per disciplinare la collaborazione tra le 
Agenzie di Accoglienza e Promozione Turistica Locale (A.T.L.) e gli Enti con ruolo di capofila delle 
strade di cui al censimento regionale, tra cui il Comune di Aurano relativamente alla “Strada Ca-
dorna: Colle – Spalavera – Passo Folungo – Pe’ di Zeda”, a cui viene riconosciuto un valore com-
plessivo degli interventi di € 28.598,28; 
 
RITENUTO, pertanto, di stanziare in entrata di bilancio le sopra citate somme, prevedendone ana-
logo stanziamento in spesa per l’utilizzo delle stesse al fine della realizzazione dei citati interventi; 
 
RITENUTO altresì necessario integrare di € 4.000,00 lo stanziamento di spesa alla voce “Incarichi 
professionali” mediante variazione compensativa di spesa, riducendo di analogo importo lo stanzia-
mento della voce di bilancio “Interventi di manutenzione straordinaria strade e parcheggi comunali”; 
 
CIO’ PREMESSO, alla luce delle sopra esposte esigenze e motivazioni, si propone la variazione di 
bilancio dettagliata nei sotto elencati prospetti che si allegano al presente atto quale parte integrante 
e sostanziale dello stesso:  
- Allegato A – Variazione Entrata;  

- Allegato B – Variazione Spesa;  
e rispetto alla quale il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere positivo, come da sua 
relazione agli atti; 
 

RITENUTO pertanto necessario apportare al bilancio di previsione la suddetta variazione che, per i 
motivi d’urgenza sopra motivati, non essendo possibile seguire la normale procedura di variazione 
del bilancio di previsione di cui all’art. 175, comma 2, del vigente D.Lgs. n. 267/2000 a causa della 
tempistica in cui si sono manifestate le necessità, ai sensi del successivo comma 4 vengono adottate 
con deliberazione della Giunta da assumere con i poteri del Consiglio; 



 
DATO atto che la variazione di bilancio di cui alla presente deliberazione garantisce il permanere 
del pareggio finanziario e degli equilibri di bilancio; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regola-
rità tecnica e contabile del presente atto, reso ai sensi dell’art. 49 del vigente D.Lgs. n. 267/2000;  
 
VISTO il vigente D.Lgs. n. 267/200 e le altre Leggi e Regolamenti vigenti in materia, 
 
AD UNANIMITÀ di voti, resi legalmente 

D E L I B E R A  

per quanto espresso in narrativa e che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, 
 
di approvare la variazione di bilancio proposta, come dettagliata nei sotto elencati prospetti che si 
allegano al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso:  
- Allegato A – Variazione Entrata;  
- Allegato B – Variazione Spesa;  
 
di trasmettere il presente atto, unitamente al parere del Responsabile del Servizio Finanziario, al 
Revisore dei Conti per l’acquisizione del parere di competenza; 
 
di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica da parte del Consiglio comunale, nei termini e 
con le modalità di cui all’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000; 
 
Inoltre, visto l’articolo 134, comma 4, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, di dichiarare la presente deli-
berazione immediatamente eseguibile, stante la necessità di provvedere con urgenza all’utilizzo de-
gli stanziamenti in oggetto. 
  



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

F.to Geom. Davide Molinari  F.to Dott. Lorenzo Di Mauro 

 
 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE 

La sottoscritta dott.ssa Silvia Morandi, Responsabile del Servizio, esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18/8/2000, n. 267. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  F.to Dott.ssa Silvia Morandi 
 
 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia del presente verbale sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi con decorrenza dalla data odierna. 

Aurano, 15/03/2024 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Dott. Lorenzo Di Mauro 

 
 
 

ATTESTAZIONE 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

 è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 

134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 
 
Aurano, 01/03/2024 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Lorenzo Di Mauro 

 
 

 

 

 


